–––––––––––––– 
a) B e B1 Universitatis.     b) Segue dispos cassato con tratto orizzontale di penna. 
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33 
1463 dicembre 4, Taranto 

 Ferdinando re di Sicilia, per la devozione mostrata nel darsi al sovrano dopo la morte 

del principe Giovanni Antonio del Balzo Orsini, conferisce il regio assenso a quanto 
richiesto dall’Università di Taranto mediante alcuni capitoli a lui spediti in data 22 e 30 
novembre 1463: che la città sia tenuta sempre nel demanio regio, che siano confermati i 
precedenti privilegi, che i tarantini siano esenti dal pagamento dei tributi per 10 anni, che 
siano assolti per i delitti commessi, che non siano costretti a dare panni e letti agli ufficiali 
regi, che sia confermato il possesso di casali e feudi, che siano confermate le decime a favore 
del Capitolo e Clero, che sia ristabilito a favore della città il possesso di due parti del sale 
prodotto nelle saline, che siano ridotte le tasse sul pescato, che gli ebrei abbiano le loro case 
esclusivamente nel luogo della città ad essi deputato, che la residenza dell’Udienza 
Provincile sia a Taranto, ed altre misure in tema giudiziario, amministrativo, fiscale e 
commerciale. 

C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 60v-74r, [B]. C o p i a  s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 55r-71v, [B1]. 
O r i g i n a l e, ASTA, Pergamene dell’Università di Taranto, n. 42 [A]. In alto: al centro «A›› e sul margine 
sinistro «32››, elementi identificativi del documento .  
E d i z i o n e: PUTIGNANI, Diplomi dei principi di Taranto, II, pp. 7-20; PASTORE, Le condizioni del 
principato di Taranto, pp.8-15; ALAGGIO, Le Pergamene dell’Università di Taranto, pp. 101-114, ediz. 
di [A].   
R e g e s t o: PASTORE, Fonti per la storia di Puglia, p. 232; PUTIGNANI, Documenti aragonesi, p. 489. 

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Ierusalem et Ungarie, universis et singulis 
presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Ex his que principum animos ad 
benefaciendum subditis suis movent, hoc maxime vel inprimis est sincera quidem voluntas 
animi, integritas et observantia erga principes quibus subditi sunt, que cum ita est nonsolum 
eos ad benefacienduma) verum etiam ad charipendendum suos subditos cogit atque compellit; 
considerantes igitur merita sincere devotionis et fidei erga vos et statum vestrum 
magnificorum et nobilium virorum Universitatis et hominum civitatis nostre Tarenti, 
nostrorum fidelium dilectorum qui ob eorum in nos singularem observantiam nuntiato eis 
obitu illustris principis Tarenti, cognoscentes celsitudinem nostram iure optimo tempori 
principi debere succedere statum seseb) urbemque nobis dederunt et nonnullas supplicationes 
in vim capitulorum per eorum sindicos nobis presentaverunt que decretari iussimus pro ut in 
fine uniuscuiusque ipsorum continetur et sunt tenoris sequentis: 
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Capituli, domande et gratie fa in genere et in particulari la Universita etiam citatini 
dela cita de Taranto alla sacra reale maesta del signor Ferdinando per la gratia de Dio 
re del regno de Sicilia et cetera, son queste infrascripte videlicet: // 
Primo. Inprimis la dicta Universita congregata et adunata insiemi per la morte 
novamente occorsa dela bona memoria del signor Ioanne Antonio principe et signor 
loro paxato, unanimiter et concorditer, nemine discrepante hanno electo et invocato per 
loro signor la prefata maesta et elevaro le soe felice bandere, il che supplica la dicta 
Universita che la prefata maesta si degna acceptarli per soi fidelissimi vaxalli et 
servitori et quilli habere in omne loro cose etiam oportunita per recomandati. Placet 
regie maiestati. 

2. Item supplica la dicta Universita alla prelibata maesta se degna tenere la cita de 
Taranto in demanio per sua maesta et per soi heredi et successori et quella non alienare 
ne concedere ad altro signor che fosse, salvo ad quella piacesse che fosse legitimo 
figliolo de quella. Placet regie maiestati. 

3. Item la dicta Universita supplica et pete alla prelibata maesta che quela si degna 
confirmarli tucti privilegii, lictere et gratie et franchitie aloro facti et confirmati per la 
recolenda memoria del re Lanzilao, del re Iacobo et dela regina Ioanna, de re Alfonso 
et tucti altri ri, regine, imperatori, principi, domini et signori // che son stati dela detta 
cita de Taranto fine al di presente et de questo ne faczia sua maesta bastanti privilegii 
et lettere oportune inperpetuum valiture, intendendo et declarando lo valore de quelli 
como che in lo presente capitulo fossero de verbo ad verbum scripti et singulariter 
declarati cum dicte loro clausule generale etc) speciale similmente tucti consuetudini 
usi et accostumati o statuti de dicta Universita et che omne tempo tucti dicti privilegii, 
lettere scripture et gratie se habiano ad intendere et interpretare in utile et favore dela 
Universita prefata et de tucti soi citatini. Placet regie maiestati.  

4. Item supplica la predicta Universita alla prelibata maesta quella si degna 
acceptare et confirmare et denovo concedere per suo privilegio valido et in bastante 
forma che li citatini de dicta Universita per tucto tempo da venire siano per tucto 
questo regno tanto in terre demaniale quanto in terre de baroni tractati per citatini de 
dicte terre et lochi secundo contene il privilegio dela felice et immortale recordatione 
alla dicta Universita conceso et facto dela maesta del re Alfonso, suo padre, etche tal 
gratia le sia perpetualmente observata // senza contradictione et mancamento veruno 
con adiectione penarum che nisciuno presuma per alcuno quesito, colore rompere et 
infringere tale privilegio et gratia alla dicta Universita quovismodo, comandando ad 
tucti soi officiali de qualunche grado, condictione, preheminentia et stato che debiano 
favorire tal gratia et privilegio alli preditti citatini per omne expediente, forma contra 
qualunche recercasse per qualsivoglia colore rompere et infringere la gratia supradicta. 
Placet regie maiestati. 

5. Item la dicta Universita supplica alla prelibata maesta si degna concedere alli 
citatini de quella che per le guerre paxate in le quale son stati oppressi et damnificati 
de pagamenti de loro robbe et beni, tanto per lo signor Ioanne Antonio quanto per 
quelli che lui havia per inimici, sia la dicta Universita ex nunc per deci anni inmediati 
da venire francha, libera et exempti da tucti pagamenti reali et fiscali intendendo de 
colte, foculieri, de sale et de omne altro pagamento che fosse da imponere durante li 
dicti deci anni ad sua maesta per qualunche subventione et dono o per altro nome che 
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fosse et dali dicti deci anni in ante la detta Universita non sia tenuta pagared) ad sua 
maesta altro pagamento che onze 25 per colta, intendendo per sei colte generale // et 
nienti piu; il quale pagamento si debia intendere cussi como per le ditte colte como per 
foculeri et per qualunche altri pagamenti sotto qualsivoglia nome fossero da imponere 
in questo regno per sua maesta et che la dicta Universita non sia tenuta receveree) sale 
contro loro volunta ne per quello fare pagamento alcuno alla regia corte, considerato la 
dicta Universita, per lo male tractamento ha havuto per lo paxato, se trova in estrema 
necessita et che in questa gratia et pagamento dovera fare la dicta Universita ut supra 
se intenda li casali de Liporano et Pulsano quali sonno casali de questa cita et de nostri 
citatini et per baroni. Placet regie maiestati per annos quinque et postf) dictos quinque 
annos quod de quadriginta untiis per collecta qualibet defalcentur untie decem. Placet 
etiam dicte regie maiestati de remissione salisg) ut petitur.